
SLDB 2011 – Základní výsledky – Karlovarský kraj 
 

KOMENTÁŘ K ZÁKLADNÍM VÝSLEDKŮM SLDB 2011 
V KARLOVARSKÉM KRAJI  

Definitivní výsledky Sčítání lidu, domů a bytů 2011 jsou poprvé zpracovány podle místa 
obvyklého bydliště sčítaných osob. Při porovnávání s předchozími sčítáními je nutno mít 
na zřeteli, že údaje tedy nejsou plně srovnatelné.  

Místo obvyklého pobytu je místo, kde osoba obvykle tráví období svého každodenního odpočinku 
(bez ohledu na dočasnou nepřítomnost z důvodu rekreace, návštěv, pracovních cest, pobytu 
ve zdravotnickém zařízení apod.) a kde je členem konkrétní domácnosti. Toto místo uvedly sčítané 
osoby na sčítacím formuláři; vyhodnocovány ale byly i další informace o faktickém bydlišti před rokem, 
údaje o místě trvalého pobytu (v případě cizinců přechodného pobytu, dlouhodobého pobytu, nebo 
povoleného pobytu azylanta) a místě sečtení.  

Výsledky několika předchozích sčítání (SLDB 1961 až 2001) byly zpracovány podle místa trvalého 
pobytu, tedy podle pobytu úředně hlášeného, a to bez ohledu na to, kde osoba skutečně bydlela 
nebo kde byla sečtena.  

OBYVATELSTVO 

V Karlovarském kraji žilo k 26. 3. 2011 podle definitivních výsledků celkem 295 595 obvykle bydlících 
obyvatel, z toho 150 112, tj. 50,8 % žen. Kraj se podílí 2,8 % na celkovém počtu obyvatel ČR a je tak 
nejméně lidnatým krajem České republiky. 

Nejvíce obyvatel Karlovarského kraje k rozhodnému datu žilo v okrese Karlovy Vary, a to 115 446 
osob, tj. 39,1 %. Nejvyšší počet obyvatel žije ve třech městech s 20 000 až 49 999 obyvateli (104 387, 
tj. 35,3 %), krajské město Karlovy Vary s 48 639 obyvateli je nejlidnatějším městem kraje. Naopak 
nejméně obyvatel žije v obcích do 199 obyvatel (0,8 %). Nejméně lidí přitom žije ve městě Přebuz 
v okrese Sokolov (69 osob). 

Z celkového počtu obyvatel Karlovarského kraje bylo ke dni sčítání celkem 114 832, tj. 38,8 % 
narozených v obci současného trvalého bydliště, tzv. „rodáků“. Lze vysledovat trend narůstajícího 
podílu rodáků s vyšším počtem obyvatel v obci. Z mezikrajského srovnání vyplývá, že v kraji žije 
nejnižší podíl rodáků ze všech krajů ČR. Tato skutečnost je důsledkem poválečné situace v pohraničí, 
kdy docházelo k vystěhování německého obyvatelstva a následnému osidlování obyvateli z jiných 
krajů republiky. Nejvyšší podíl rodáků vykazuje Zlínský kraj, kde jich žije 53,0 %, tj. o 14,2 procentního 
bodu více než v kraji Karlovarském. 

Z celkového počtu obyvatel bylo 16 600, tj. 5,6 % cizinců, což je v mezikrajském srovnání druhý 
nejvyšší podíl cizinců po Hl. městě Praze. Nejpočetnější skupinu cizinců v Karlovarském kraji 
představují Vietnamci, kterých zde v den sčítání žilo 6 067, tj. 29,7 % všech cizinců žijících v kraji. 
Tento podíl je zároveň nejvyšší ze všech krajů ČR. Další početnou skupinu cizinců tvoří Rusové, 
kterých v kraji žilo 2 615. To představuje 12,8 % všech cizinců v kraji a zároveň je to v mezikrajském 
srovnání opět nejvyšší podíl v ČR. Významněji jsou zastoupeny také osoby se státním občanstvím 
Ukrajiny, Německa a Slovenska. Podíl cizinců na celkovém počtu obyvatel se zvyšuje se zvětšující se 
velikostí obce. Zatímco v obcích do 199 obyvatel činí podíl cizinců 2,7 %, tak v obcích od 20 000 do 
49 999 obyvatel je tento podíl 8,8 %. V rámci kraje byl nejnižší podíl cizinců zaznamenán v okrese 
Sokolov (2,6 %). 

Ve věkové struktuře obyvatel se projevil především vysoký nárůst počtu osob ve věku 65 a více let. 
Těchto osob žilo v Karlovarském kraji ke dni sčítání 44 539, tj. 15,1 % všech obyvatel kraje. Tento 
podíl byl v mezikrajském srovnání čtvrtý nejnižší a pohyboval se o 0,7 procentního bodu pod 
celorepublikovým průměrem. Dětí do 14 let žilo v kraji celkem 42 159, tj. 14,3 % obyvatel kraje, tento 
podíl je stejný jako celorepublikový průměr. Ve věkovém složení obyvatel dochází dlouhodobě 
k postupným změnám zejména vlivem snižování počtu narozených dětí, ale také díky prodlužujícímu 
se věku obyvatelstva. Tento trend stárnutí je patrný v celé České republice. Stárnutí obyvatel 
hodnotíme podílem počtu osob ve věku 65 a více let a počtu dětí do 14 let (index stáří), tento podíl 
činil v Karlovarském kraji 106. Podle velikostní struktury obcí je z definitivních výsledků sčítání patrné, 
že se zvyšujícím se počtem obyvatel obce stárne obyvatelstvo dané obce rychleji. Nejrychleji stárne 
populace ve městech s 20 000 až 49 999 obyvateli s indexem stáří 122, nejnižší index stáří (80) 
vykazují obce s 200 až 499 obyvateli. 



SLDB 2011 – Základní výsledky – Karlovarský kraj 
 

Z meziokresního srovnání vyplývá, že nejstarší obyvatelstvo žije v okrese Karlovy Vary, kde index 
stáří vykazuje hodnotu 120, naopak obyvatelé okresu Sokolov s hodnotou indexu stáří 95 jsou 
nejmladšími v rámci Karlovarského kraje. 

Vlivem nových trendů v soužití lidí se mění podíly osob podle rodinného stavu. V manželství žilo 
k datu sčítání 39,0 % mužů a 37,7 % žen. Podíl svobodných osob v Karlovarském kraji je druhý 
nejvyšší za Hl. městem Prahou, a to jak u mužů (46,2 %), tak i u žen (36,2 %), tyto hodnoty se přitom 
pohybují o 1,2 procentního bodu u mužů resp. o 1,0 procentní bod u žen nad  průměrem České 
republiky. Také podíly rozvedených mužů (11,9 %) i žen (14,5 %) vykazují vysoké hodnoty, 
v mezikrajském srovnání jsou to nejvyšší podíly ze všech krajů ČR a převyšují celorepublikový průměr 
u mužů o 2,8 procentního bodu, u žen o 3,1 procentního bodu. Nejnižší podíl svobodných mužů je 
v obcích do 199 obyvatel a svobodných žen ve městech od 5 000 do 9 999 obyvatel, nejvíce 
rozvedených žije ve městech nad 5 000 obyvatel. Vdané ženy a ženatí muži mají největší zastoupení 
v obcích do 1 000 obyvatel.  

Karlovarský kraj je krajem s nejnižším podílem vysokoškolsky vzdělaných obyvatel (7,0 %). Tento 
podíl je o 5,5 procentního bodu nižší než je celorepublikový průměr a ve srovnání s jeho hodnotou 
v Hl. městě Praze je nižší dokonce o 16,6 procentního bodu. Současně obsadil Karlovarský kraj, 
společně s krajem Ústeckým, první příčku pomyslného žebříčku v podílu osob bez vzdělání (0,8 %) a 
také byl krajem s nejvyšším podílem obyvatel nad 15 let se základním vzděláním včetně 
neukončeného (22,4 %). S velikostí obce v kraji roste podíl osob se středním vzděláním s maturitou a 
s vysokoškolským vzděláním a naopak klesá podíl osob se základním či učňovským vzděláním a 
vzděláním bez maturity. 

Nejvyšší podíl vysokoškolsky vzdělaných osob Karlovarského kraje žije v okrese Karlovy Vary (8,5 %), 
naopak je zde nejméně osob se základním vzděláním včetně neukončeného (20,2 %). Sokolovský 
okres naproti tomu vykazuje nejvyšší podíl osob se základním či učňovským vzděláním a nejnižší 
podíl vysokoškolsky vzdělaných obyvatel. 

Počet ekonomicky aktivních obyvatel v Karlovarském kraji činil při sčítání v roce 2011 celkem 
139 871 osob. V mezikrajském srovnání je podíl ekonomicky aktivních na celkovém počtu obyvatel 
v kraji druhý nejnižší (47,3 %) za Ústeckým krajem. Nejvyšší ekonomickou aktivitu vykazovaly osoby 
ve věkové skupině 35 - 39 let, které tvořily 14,4 % všech ekonomicky aktivních obyvatel kraje. 
Z celkového počtu zaměstnaných bylo v Karlovarském kraji 77,0 % osob v zaměstnaneckém poměru, 
12,1 % tvořili podnikatelé bez zaměstnanců, 3,6 % zaměstnavatelé a u 8,3 % osob nebyla 
ekonomická aktivita zjištěna. Tyto hodnoty korespondovaly s hodnotami celorepublikového průměru. 
Nejvíce zaměstnaných osob v kraji pracovalo v průmyslu (24,8 %). V mezikrajském srovnání 
vykazoval Karlovarský kraj nejvyšší podíl osob zaměstnaných v oblasti ubytování, stravování a 
pohostinství (5,9 %) ze všech krajů České republiky, což představuje 2,8 procentního bodu nad 
celorepublikovým průměrem a je to dáno lázeňským charakterem kraje. Počet nezaměstnaných osob 
dosáhl v době sčítání 12,0 % všech ekonomicky aktivních obyvatel kraje. Nejvyšší podíl 
nezaměstnaných žije v obcích do 199 obyvatel. Naopak nejmenší podíl nezaměstnaných byl 
zaznamenán ve městech s 10 000 až 19 999 obyvateli. Z okresů Karlovarského kraje vykazoval 
nejvyšší podíl nezaměstnaných (13,0 %) okres Sokolov. 

Na dobrovolnou otázku na národnost se rozhodlo neodpovědět 27,7 % osob, což je nejvyšší podíl ze 
všech krajů České republiky. Na území kraje žilo v době sčítání nejvíce osob s českou národností 
(64,4 % všech obyvatel kraje). Z celkového počtu osob, které uvedly svou národnost se k české 
národnosti přihlásilo 89 %, další nejpočetněji zastoupenou skupinou byla slovenská národnost (3,4 %) 
a německá národnost (2,1 %). Podíl obou těchto národností na celkovém obyvatelstvu kraje byl přitom 
nejvyšší ze všech krajů České republiky. K romské národnosti se v kraji přihlásilo pouze 213 osob, tj. 
0,1 % všech obyvatel kraje. 

Stejně jako na otázku národnosti, ani na otázku náboženské víry neodpovídali obyvatelé 
Karlovarského kraje ochotně, celých 47,4 %, což představuje druhý největší podíl ze všech krajů ČR 
za krajem Jihočeským, svou víru neuvedlo. V mezikrajském srovnání je Karlovarský kraj druhým 
krajem po Ústeckém kraji s nejmenším počtem věřících obyvatel. Ke konkrétní náboženské víře se 
zde přihlásilo pouze 7,1 % osob, nejvíce je zastoupena Římskokatolická církev (3,9 %), ostatní církve 
jsou zastoupeny minimálně. Dalších 5,7 % obyvatel je věřících, ale nehlásících se k žádné církvi nebo 
náboženské společnosti. 

Z celkového počtu 295 339 bydlících osob žila drtivá většina, tj. 96,3 % v bytech, nejvyšší podíl osob 
žijících v bytech přitom vykazovala města s 2 000 až 4 999 a s  20 000 až 49 999 obyvateli. 
V ubytovacích zařízeních žilo v kraji celkem 2,4 % bydlících obyvatel, jinde (rekreační chaty a chalupy, 



SLDB 2011 – Základní výsledky – Karlovarský kraj 
 

nouzová obydlí, mobilní obydlí) pak 1,4 % bydlících obyvatel. K datu sčítání bylo v Karlovarském kraji 
sečteno celkem 256, tj. 0,1 % bezdomovců. 

DOMY 

K datu sčítání bylo na území Karlovarského kraje zjištěno celkem 44 979 domů. Nejvyšší počet domů 
byl přitom ve městech s 20 000 až 49 999 obyvateli (9 670, tj. 21,5 % všech domů) Z okresů 
Karlovarského kraje vykazoval nejvyšší počet domů okres Karlovy Vary (40,2 %), naopak nejnižší 
okres Sokolov (26,8 %). 

Z celkového počtu domů bylo 39 845, tj. 88,6 % domů obydlených. Za obydlený dům byl považován 
dům, ve kterém měla k datu sčítání obvyklý pobyt alespoň jedna osoba. Celkem 73,0 % obydlených 
domů v kraji tvořily domy rodinné. To v mezikrajském srovnání představuje druhý nejnižší podíl 
rodinných domů po Hl. městě Praze a ve srovnání s celorepublikovým průměrem je tento podíl nižší 
o 13,4 procentního bodu. Největší počet obydlených domů byl ve vlastnictví fyzických osob (28 786, 
tj. 72,2 %). Dá se přitom vysledovat trend klesajícího podílu vlastníků – fyzických osob s narůstajícím 
počtem obyvatel obce. Zcela opačnou tendenci vykazuje jiná forma - spoluvlastnictví vlastníků 
bytových jednotek. V Karlovarském kraji činí podíl domů ve spoluvlastnictví vlastníků bytových 
jednotek celkem 14,8 % všech obydlených domů. To představuje nejvyšší podíl ze všech krajů České 
republiky a ve srovnání s republikovým průměrem je tento podíl vyšší o 7,2 procentního bodu. Velmi 
malé procento obydlených domů je ve vlastnictví bytových družstev či jiných právnických osob. 

V období let 1920-1970 bylo v Karlovarském kraji postaveno 15 527 obydlených domů. V dalších 
desetiletích bylo vystavěno nejvíce obydlených domů v letech 2001-2011 (11 %), naopak nejméně 
v letech 1981-1990 (8,6%). Podíl obydlených domů s obdobím výstavby nebo rekonstrukce 
od předchozího sčítání činí 11,0 % z celkového počtu obydlených domů, což je o 1,2 procentního 
bodu méně než celorepublikový průměr. V meziokresním srovnání vykazuje nejnižší podíl domů 
postavených či zrekonstruovaných mezi lety 2001 a 2011 okres Sokolov (9,8 %). Obydlené rodinné 
i bytové domy v Karlovarském kraji jsou v rámci České republiky druhé nejstarší. Obydlené rodinné 
domy jsou staré v průměru 58,1 let, což je o 8,8 let více, než je celorepublikový průměr. Obydlené 
bytové domy jsou ještě starší (59,7 let), ve srovnání s republikovým průměrem mají více o 7,3 roku. 
Nejstarší rodinné i bytové domy přitom stojí v obcích do 199 obyvatel. Z okresů Karlovarského kraje 
vykazuje nejstarší rodinné domy okres Sokolov (60,3 let) a nejstarší bytové domy okres Karlovy Vary 
(64,1 let). 

Z celkového počtu obydlených domů tvořily domy s jedním bytem 60,8 %, tyto domy se vyskytovaly 
nejčastěji v malých obcích do 499 obyvatel. Naopak nejnižší podíl ze všech obydlených domů 
v Karlovarském kraji měly domy s 12 a více byty (6,9 %), největší zastoupení měly tyto domy ve 
větších městech s 10 000 a více obyvateli. V meziokresním srovnání se nacházelo nejvíce domů s 12 
a více byty v okrese Sokolov (10,2 %), nejméně v okrese Cheb (5,2 %). Celkem 69,1 % všech 
obydlených domů v kraji mělo 1 až 2 nadzemní podlaží. S rostoucí velikostí obce se počet domů 
s 1 až 2 podlažími snižuje. Naopak obydlené domy s více než 5 podlažími vykazují rostoucí trend 
současně s narůstajícím počtem obyvatel obce. 

Většina (82,1 %) obydlených domů v Karlovarském kraji má postavené nosné zdi z kamene, cihel 
nebo tvárnic. Panelových domů stojí v kraji 9,9 %, nejvyšší podíl panelových domů se přitom nachází 
ve městech s 10 000 a více obyvateli. Z okresů Karlovarského kraje vykazuje nejvyšší podíl 
panelových domů okres Sokolov (12,1 %). Na kanalizační síť v kraji je připojeno celkem 28 010, tj. 
70,3 % všech obydlených domů, to je třetí nejvyšší podíl ze všech krajů České republiky a převyšuje 
tak republikový průměr o 9,2 procentního bodu. Naopak Karlovarský kraj je krajem s nejnižším 
podílem obydlených domů připojených na vodovod (89,3 %). Plyn je zaveden do 56,9 % všech 
obydlených domů v kraji, přitom v okrese Sokolov je tento podíl nejvyšší (66,1 %). Vysoký podíl 
obydlených domů je vybaven ústředním topením (80,5 %). 

Neobydlených domů s byty bylo v kraji k datu sčítání celkem 5 086. Nejčastějším důvodem 
neobydlenosti domů je jejich využití jen k rekreaci (28,4 %), přestavba probíhá u 5,9 % domů a 8,1 % 
domů je nezpůsobilých k bydlení. Bytových domů bylo neobydlených celkem 199, což představuje 
3,9 % všech neobydlených domů. Nejvíce neobydlených domů se nachází v malých obcích s 200 až 
499 obyvateli, na tuto skutečnost má vliv stěhování obyvatel z malých obcí do měst a využívání domů 
jako rekreačních objektů. Důvod neobydlenosti nebyl zjištěn přibližně u 57 % případů. 



SLDB 2011 – Základní výsledky – Karlovarský kraj 
 

BYTY 

V Karlovarském kraji bylo ke dni sčítání celkem 119 403 obydlených bytů. Nejvyšší podíl obydlených 
bytů v kraji se nachází ve městech s 20 000 až 49 999 obyvateli (37,6 %). V rodinných domech se 
nachází 28,1 % obydlených bytů, což představuje v mezikrajském srovnání druhý nejnižší podíl 
obydlených bytů v rodinných domech po Hl. městě Praze a je o 15,7 procentního bodu nižší než 
republikový průměr. Podíl obydlených bytů v rodinných domech v kraji je nejvyšší v obcích do 199 
obyvatel (80,8 %) a s rostoucím počtem obyvatel v obci klesá. V bytových domech se nachází 70,0 % 
všech obydlených bytů v kraji, vyšší podíl vykazuje v rámci České republiky pouze Hl. město Praha. 
Čím více obyvatel v obci žije, tím vyšší je podíl obydlených bytů v bytových domech. 

Z hlediska právního užívání bytu bylo nejvíce bytů v Karlovarském kraji k datu sčítání v osobním 
vlastnictví (35,0 %). To představuje nejvyšší podíl ze všech krajů České republiky a republikový 
průměr je tak převýšen o 14,9 procentního bodu. Podíl bytů ve vlastním domě v kraji dosahuje 22,4 %, 
tento podíl je přitom nejvyšší v obcích do 199 obyvatel a s narůstajícím počtem obyvatel v obci se 
snižuje. V Karlovarském kraji je pouze 4,3 % bytů družstevních, což je v mezikrajském srovnání druhý 
nejnižší podíl po Plzeňském kraji. Z meziokresního srovnání vyplývá, že v okrese Sokolov je podíl 
družstevních bytů nejvyšší, činí zde 8,0 % všech obydlených bytů. 

Z celkového počtu obydlených bytů v Karlovarském kraji tvořily největší podíl byty se třemi obytnými 
místnostmi s plochou 8 m2 a více (29,4 %), tento podíl je nejvyšší ze všech krajů České republiky 
a republikový průměr převyšuje o 4,7 procentního bodu. Počet obydlených bytů s pěti a více obytnými 
místnostmi v kraji vykazuje klesající trend s rostoucí velikostí obce, zatímco v nejmenších obcích 
do 199 obyvatel činil jejich podíl 33,3 %, ve městech s 20 000 až 49 999 obyvateli byl tento podíl 
pouhých 11,1 %. Byty s jednou obytnou místností vykazovaly v kraji nejnižší podíl ze všech 
obydlených bytů, stejně jako v celé České republice. Průměrně připadalo v Karlovarském kraji ke dni 
sčítání na jeden byt 3,5 obytné místnosti, s rostoucí velikostí obce průměrný počet obytných místností 
s plochou větší než 8 m2 klesal. V mezikrajském srovnání je hodnota tohoto ukazatele druhá nejnižší 
po Hl. městě Praze. Průměrný počet osob žijících v jednom bytě činí v kraji celkem 2,4 osoby, což je 
o 0,1 procentního bodu méně, než celorepublikový průměr. Nejčastěji v bytě žije pouze jedna osoba 
(31,8 % bytů), přitom podíl jednočlenných domácností stoupá s narůstajícím počtem obyvatel v obci. 

Vybavenost bytů vlastní koupelnou, sprchovým koutem či splachovacím záchodem dosahuje 
vysokých hodnot kolem 90 %, a to jak v Karlovarském kraji, tak v celé České republice. Plyn je 
zaveden do 64,9 % bytů v kraji, přitom podíl bytů se zavedeným plynem narůstá se zvyšujícím se 
počtem obyvatel v obci. Nejvyšší podíl bytů se zavedeným plynem se nachází v okrese Sokolov 
(72,4 %), naopak nejméně v okrese Karlovy Vary (59,8 %). Na kanalizační síť je v kraji napojeno 
87,0 % obydlených bytů, což představuje druhý nejvyšší podíl po Hl. městě Praze a převyšuje 
republikový průměr o 8,9 procentního bodu. V uvedených datech nejsou zahrnuty nezjištěné údaje, 
proto se dá předpokládat, že hodnoty jsou ve skutečnosti ještě o několik procent vyšší. 

Většina obyvatel Karlovarského kraje využívá k vytápění bytů ústřední a etážové topení (téměř 
90,0 %), v kamnech topí 6,3 % domácností. Vytápění v kamnech je nejvíce využíváno v nejmenších 
obcích do 199 obyvatel, ústřední topení se nejčastěji používá ve městech s 10 000 až 19 999 
obyvateli. Nejvyšší podíl obydlených bytů je vytápěn z kotelny mimo dům (44,7 %), což je po Hlavním 
městě Praze, Ústeckém kraji a Moravskoslezském kraji čtvrtý největší podíl ze všech krajů České 
republiky. Plynem bylo v kraji vytápěno celkem 23,2 % obydlených bytů, což je o 11,3 procentního 
bodu méně než je republikový průměr a je to druhý nejnižší podíl ze všech krajů České republiky. 
Z okresů Karlovarského kraje vykazoval nejvyšší podíl obydlených bytů vytápěných plynem okres 
Cheb. 

Průměrná obytná plocha bytu v Karlovarském kraji činila 62,4 m2, což je o 2,9 m2 méně, než 
celorepublikový průměr a v mezikrajském srovnání je to třetí nejnižší hodnota po Hl. městě Praze 
a Moravskoslezském kraji. V rodinných domech je průměrná obytná plocha bytu vyšší (84,6 m2) než 
v bytových domech (53,5 m2). Průměrná obytná plocha bytu na 1 osobu činí v kraji 32,6 m2, to 
odpovídá hodnotě republikového průměru. V rodinných domech je hodnota tohoto ukazatele opět 
vyšší než v bytových domech. 

Základním ukazatelem kvality bytového fondu je členění na byty standardní a na byty se sníženou 
kvalitou. V Karlovarském kraji splňovalo ke dni sčítání parametry standardního bytu, tj. měly ústřední 
nebo jiné elektrické či plynové vytápění a úplné nebo částečné příslušenství, celkem 89,2 % bytů. 
To představuje druhý nejnižší podíl po Hl. městě Praze a oproti republikovému průměru je tento podíl 



SLDB 2011 – Základní výsledky – Karlovarský kraj 
 

nižší o 2,5 procentního bodu. Z okresů Karlovarského kraje vykazoval nejvyšší podíl standardních 
bytů okres Sokolov (91,2 %).  

Neobydlených bytů bylo v kraji k datu sčítání celkem 15 688. Nejčastějším důvodem neobydlenosti 
bytu je ten, že byt slouží k rekreaci (10,5 %), v rámci České republiky je přitom tento podíl druhý 
nejnižší po Hl. městě Praze. Nejčastěji slouží neobydlené byty k rekreaci v malých obcích do 499 
obyvatel. Přestavba probíhá u 5,1 % neobydlených bytů, u 3,8 % neobydlených bytů probíhá změna 
uživatele. V kraji je celkem 822, tj. 5,2 % neobydlených bytů nezpůsobilých k bydlení, nejvyšší podíl 
těchto bytů se přitom nachází v obcích s 2 000 až 4 999 obyvateli. Ve třech čtvrtinách případů byl 
důvod neobydlenosti bytu tzv. jiný nebo nezjištěný, tj. byla pouze informace o skutečnosti, že v bytě 
nebydlí žádná osoba s obvyklým pobytem. 

DOMÁCNOSTI 

Z celkového počtu 128 904 hospodařících domácností v Karlovarském kraji představovaly 
hospodařící domácnosti rodinné 58,6 %, to je druhý nejnižší podíl po Hl. městě Praze a ve srovnání 
s republikovým průměrem je nižší o 4,0 procentní body. Lze přitom vysledovat trend klesajícího podílu 
rodinných domácností s rostoucí velikostí obce. Domácnosti jednotlivců tvořily 35,2 % všech 
hospodařících domácností v Karlovarském kraji, což představuje druhý nejvyšší podíl po Hl. městě 
Praze a ve srovnání s republikovým průměrem je vyšší o 2,7 procentního bodu. Hodnota tohoto 
ukazatele vykazuje narůstající trend se zvyšujícím se počtem obyvatel v obci. Drtivá většina 
hospodařících rodinných domácností v kraji je tvořena 1 rodinou (97,9 %). Z těchto domácností jsou tři 
čtvrtiny úplných rodin a jedna čtvrtina rodin neúplných. Z celkového počtu hospodařících domácností 
tvořených 1 rodinou činily manželské páry 63,4 % a faktická manželství 10,9 %. Podíl manželských 
párů je přitom v celorepublikovém srovnání nejnižší ze všech krajů ČR (společně s Hl. městem 
Prahou) a oproti republikovému průměru je nižší o 6,2 procentního bodu. S rostoucím počtem obyvatel 
obce podíl manželských párů klesá. Hospodařící domácnosti v Karlovarském kraji měly průměrně 
2,2 členů, nejvyšší počet členů vykazovaly hospodařící domácnosti v obcích s 200 – 999 obyvateli 
(2,5 členů), naopak nejméně (2,1 členů) hospodařící domácnosti ve městech s 20 000 – 49 999 
obyvateli. 

 

Podrobnější analýza dat SLDB 2011 i dlouhodobého vývoje bude zpracována v analytické 
publikaci, která bude ve všech krajích vydána na konci září 2013. 


